平成 29年 12月 20日

各 位

                      会 社 名  ＯＣＨＩホールディングス株式会社

                      代表者名  代表取締役社長 社長執行役員 越智 通広

                           （コード番号：3166 東証第一部・福証）

                      問合せ先  取締役執行役員経営企画部長 土生 清文

                           （TEL 092‐732‐8959）

株式会社丸滝の株式取得に関するお知らせ

 当社は、平成 29年 12月 20 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である越智産業株式会

社が株式会社丸滝（以下「丸滝」といいます。）の発行済株式の全てを取得し、当社のグループ会社

とすることについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、建材・住宅設備機器の卸売を主たる事業として、建材事業・生活事業・加工

事業・その他の４事業を展開しており、建材・住宅設備機器の卸売においては西日本地区で売上

高１位の規模まで拡大しております。また、今後の成長戦略として、事業エリアの拡大や建築工

事等の隣接分野の強化を掲げております。

今般株式を取得する丸滝は、明治 42年に長野県で丸滝材木店として創業して以来、顧客の様々

なニーズを的確にとらえて業容を拡大し、現在では３拠点で建材・住宅設備機器の卸売及び建築

工事の請負を行なっております。特に、内装工事を中心とした建築分野においては、高いノウハ

ウ、技術力を蓄積し、地元にて確固たる地位を築いております。

今後当社グループといたしましては、丸滝を中核として甲信越地区における事業展開を図ると

ともに、丸滝との人材の交流による技術、ノウハウの蓄積等を通して、事業ポートフォリオの拡

充及びグループシナジーの一層の追求を図り、持続的に成長できる事業体制の構築を目指してま

いります。

２．株式会社丸滝の概要

（１） 名 称 株式会社丸滝

（２） 所 在 地 長野県駒ヶ根市北町 10番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  滝澤 義一郎

（４） 事 業 内 容 建材・住宅設備機器の販売、及び、建築工事の請負

（５） 資 本 金 60百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 31年７月 10日

（７） 大株主及び持株比率 滝澤 義一郎（34.2％）、社長親族９名（48.5％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者との間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 27年６月期 平成 28年６月期 平成 29年６月期

 純 資 産 511百万円 483百万円 504百万円

 総 資 産 1,613百万円 1,419百万円 1,393百万円

 売 上 高 1,261百万円 1,341百万円 1,253百万円

 営 業 利 益 38百万円 33百万円 21百万円

 経 常 利 益 42百万円 37百万円 30百万円

 当 期 純 利 益 5百万円 △26百万円 24百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名

滝澤 義一郎（34.2％）

社長親族９名（48.5％）

その他の個人株主９名（17.3％）

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該株

主との間には、特筆すべき取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株（議決権の数：0個）

（所有割合：0％）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

60,000株（議決権の数：60,000個）

     （発行済株式数に対する割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、売主との守秘義務契約があり非公表として

おりますが、公平性・妥当性を確保するため、第三者による株式

価値の算定結果を勘案し決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

60,000株（議決権の数：60,000個）

     （発行済株式数に対する割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１）
取 締 役 会 決 議 日

株式譲渡契約締結日
平成 29年 12月 20日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年２月６日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が平成 30年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上